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Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1231 (MOF alm. del) stillet 8. august 2022 efter ønske fra 

Jacob Jensen (V). 

Spørgsm ål nr. 1231 

”Vil ministeren redegøre for, hvordan ministeren forventer, at v i i fremtiden skal håndtere 

de store mængder glasfiberaffald fra nedtagne v indmøllevinger, der på nuværende tidspunkt 

deponeres under jorden flere steder i Danmark, herunder f.eks. ved Miljøcenter 

Gerringe i Rødby , som i årev is har haft 250 tons v indmøllerester i deponi? Der henvises  

til artiklen ”Bagsiden af den grønne strøm – vindmøllerester graves ned i jorden”, TV2  

ØST, den 19. oktober 2020.” 

Svar 

De tre primære affaldsfraktioner fra udtjente v indmøller er metal fra tårne og møllehuse, beton fra  

fundamenter og glasfiber fra v indmøllevingerne. Der er i Danmark etableret effektive markeder for  

både genanvendelse af metalaffald og ny ttiggørelse af betonaffald (som  erstatning for grus), hvorfor 

disse affaldsfraktioner må forventes at blive bortskaffet til henholdsvis genanvendelse og ny ttiggørelse. 

Udtjente v indmøllevinger kan håndteres på flere måder. De kan blive eksporteret til genbrug, oplagret 

til reservedele, blive neddelt og forbrændt i kraftvarmeanlæg eller medforbrændt i cementovn, indgå i  

genanvendelsesprocesser eller blive lagt på deponi. Markedet for medforbrænding i cementovn er dog  

begrænset i Danmark, og v inger, der skal medforbrændes i cementovn, køre s i stedet til et anlæg i 

Bremen, Ty skland. 

 

Det er min forventning, at flere v indmøllervinger kan indgå i den cirkulære økonomi i fremtiden. Jeg  

kan oply se, at Handlingsplan for cirkulær økonomi fra 2021 indeholder et initiativ (nr. 115) om at 

skabe øget sporbarhed i forhold til håndtering af affald fra v indmøllevinger. Initiativet skal blandt 

andet kortlægge potentielle behandlingsmuligheder til genanvendelse med henblik på  at nedbringe 

deponifraktionen og øge genanvendelsen eller materialenyttiggørelsen af v indmøllevingeaffald.  

Initiativet skal endvidere kortlægge mængder og håndtering af dansk affald fra v indmøllevinger.  

 

Det er v igtigt, at v i prioriterer og tilskynder udvikling af ny e metoder og teknologier til genanvendelse 

af bl.a. v indmøllevinger. Gennem det Miljøteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram er der 

givet tilskud til fem projekter, som har fokus på genanvendelse af udtjente vindmøllevinger. Et af 

projekterne drejer sig eksempelvis om at genanvende glasfiber fra v indmøllevinder til støjskærme 

(Miljøprojekt 1890). Innovationsfonden har også givet tilskud til projekter, der har til formål at 

fremme genanvendelse af v indmøllevinger i ny e møllevinger. Et eksempel er CETEC-projektet, der 

kører i perioden 2021 - 2024, som videreudvikler en løsning, der skal muliggøre genanvendelse af 

v indmøllevinger til ny e v indmøllevinger. 
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Det bemærkes desuden, at v indmølleindustrien i Europa, Wind Europe, i juni 2021 har m eldt ud, at de 

v il ophøre med at sende møllevinger til deponi. Ligeledes gennemfører vindmølleindustrien selv 

udviklingsprojekter vedr. bedre genanvendelse af v indmøllevinger i fremtiden  bl.a. med støtte fra 

Innovationsfonden.  

 

 

Lea Wermelin / Janne Birk Nielsen 

 


